
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI CASTELNUOVO CALCEA.  Responsabile Procedimento: Marchisio Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
26 - 01/12/2017 

Copia Albo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

N. 26 DEL 01/12/2017 
 
OGGETTO: 
Impegni di spesa correnti relativi all'area tecnico manutentiva.           
 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA TECNICO MANUTENTIVA 

PREMESSO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 
39, dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune approvato con Deliberazione G.C. n. 58 
del 17.12.2013, né in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27.03.2017 con la quale si è 
approvato il Bilancio unico triennale 2017-2019 e la Relazione previsionale e programmatica per il 
triennio 2017-2019; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 in data 28.03.2017 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2017; 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
- del decreto del Sindaco n. 6/2014 in data 29.05.2014 con il quale il sottoscritto veniva nominato 
titolare di P.O. del Servizio tecnico e tecnico-manutentivo; 

VISTO l’art. 3, comma 6, del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune approvato con 
Deliberazione G.C. n. 58 del 17.12.2013 che recita: “Il dipendente esercita i propri compiti orientando l'azione 
amministrativa alla massima economicità, efficienza ed efficacia. La gestione di risorse pubbliche ai fini dello 
svolgimento delle attività amministrative deve seguire una logica di contenimento dei costi, che non pregiudichi la 
qualità dei risultati.” 

PRECISATO che la presente determinazione a contrattare, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali), riguarda l’attivazione di 
procedure di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

RILEVATO che, alla data attuale, alcuni dei seguenti servizi e/o forniture non sono presenti sul 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) oppure sono presenti con caratteristiche 
tecnico-qualitative, tempi di consegna, ordinativi minimi o condizioni economiche non corrispondenti 
alle necessità di questa amministrazione; 

RICHIAMATI, altresì, i commi 501 e 502 dell’articolo 1 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Legge 
di stabilità 2016”; 

CONFERMATO che il valore delle prestazioni, in quanto inferiori a 40.000 euro, ha comportato, nel 
rispetto del quadro normativo vigente, l’effettuazione di una procedura diretta di individuazione di un 

COMUNE DI CASTELNUOVO CALCEA 
Provincia di Asti 

 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI CASTELNUOVO CALCEA.  Responsabile Procedimento: Marchisio Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
26 - 01/12/2017 

qualificato operatore economico mediante specifica indagine di mercato in attuazione di quanto 
previsto dagli art. 32 comma 14, 36 comma 2 lett. a) e 37 comma 1 del succitato D.Lgs. n. 50/2016 e 
dall’art. 9, comma 2, del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 in data 15.12.2009; 

DATO ATTO, pertanto, che necessita impegnare per il corretto funzionamento dei servizi affidati al 
sottoscritto le spese seguenti, con le Ditte che dovranno effettuare le prestazioni e con imputazione agli 
interventi del Bilancio 2017-2019 indicati in tabella: 

KUWAIT Srl 
(Roma) 

€ 800,00      (di cui IVA € 144,26) 
Fornitura carburante in convenzione Consip 

10.05.1 - Cap. 2770/2 
CIG: Z5F172F94C 

Soc. Coop. Agricola di 
Mombercelli e paesi lim. 

€ 366,00     (di cui IVA € 66,00) 
Fornitura sale per disgelo 

10.05.1 - Cap. 2770/2 
CIG: Z80212F38C 

B.M.F. di Baratta 
(Castelnuovo Calcea) 

€ 244,00      (di cui IVA € 44,00) 
Riparazione pala trattore  

10.05.1 - Cap. 2780/4 
CIG: ZB621310CF 

 
DATO ATTO dell’idoneità e adeguatezza degli operatori economici individuati in relazione ai contratti 
da affidare; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136, così come modificata dal D.L. 
12.11.2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17.12.2010, n. 217: 
 l’appaltatore, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 
 tutte le transazioni relative al presente atto devono essere eseguite avvalendosi di banche o della 

società Poste Italiane Spa. L’inadempimento di tale obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai 
sensi dell’art. 1456 del C.C.; 

 sono stati acquisiti i relativi codici CIG; 

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale, 
nonché la disponibilità effettiva esistente nella dotazione in conto degli interventi del Bilancio di 
previsione 2017-2019, sopra citati; 

VISTI: 
 l’articolo 26 della L. 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni; 
 l’articolo 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
 l’“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” approvata con D.Lgs. 
18.04.2016, n. 50; 

 il Regolamento per l’esecuzione in economia di lavori e per l’acquisizione in economia di beni e 
servizi, approvato dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 15.12.2009; 

DATO ATTO della verifica di compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dei presenti 
impegni con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica in ottemperanza all’art. 9, 
comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito con modificazioni dalla Legge 3 
agosto 2009, n.102; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., nella forma prevista 
dall’art. 6 del Regolamento comunale dei Controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 36 in 
data 05.12.2012, esecutiva; 

RICHIAMATO l’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, il quale prevede che ciascuna amministrazione 
pubblica le informazioni relative alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori 
pubblici, servizi e forniture; 
 

DETERMINA 
Per le ragioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI CASTELNUOVO CALCEA.  Responsabile Procedimento: Marchisio Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
26 - 01/12/2017 

1. di effettuare gli impegni indicati in premessa, per il corretto funzionamento degli uffici comunali 
nell’anno 2017 con imputazione sugli interventi del Bilancio di previsione per l’esercizio in corso 
che presentano sufficiente disponibilità; autorizzandoli ai sensi del vigente Regolamento comunale 
per la disciplina dei contratti del Comune; 

2. di dare atto che il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria è stato apposto con 
la registrazione degli impegni di spesa agli interventi-capitoli indicati in premessa, ai sensi dell’art. 
183, 7° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali); 

3. che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal 
presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dal Codice 
dei contratti pubblici; 

4. di autorizzare il sottoscritto all’adozione dell’atto di liquidazione della spesa, previa acquisizione 
della documentazione prescritta (DURC, fattura elettronica, ecc.) ed accertamento della regolarità 
delle prestazioni, dando atto altresì che, ai sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, l’esigibilità della 
presente obbligazione avverrà nel corso dell’esercizio 2017; 

5. che gli impegni assunti saranno liquidati e pagati previo accertamento della compatibilità con le 
disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’ente alla data attuale sia all’atto della 
liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso, nonché in ottemperanza ai 
disposti dell’articolo 1, comma 629, lettera b) della legge 190/2014 (Legge di stabilità per il 2015) 
che introduce una speciale modalità di versamento dell’imposta sul valore aggiunto denominata 
“split payment”; 

6. di pubblicare sul sito web istituzionale del Comune gli affidamenti indicati in premessa ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to:Geom. Marco MARCHISIO 
 Firmato digitalmente ai sensi del 
 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 


